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ریزش قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت پس از این که به پایین‌ترین رکورد ۹ ماه اخیر سقوط کرد، در 
معاملات روز سه شنبه تحت تاثیر احتمال کاهش تولید اوپک پلاس، اندکی 
بهبود یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در نوامبر، 
با ۶۵ سنت معادل ۰.۷۷ درصد افزایش، به ۸۴ دلار و ۷۱ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر، 
با ۶۴ سنت افزایش، به ۷۷ دلار و ۳۵ سنت در هر بشکه رسید.در دو روز 
معامله گذشته، بهای نفت برنت ۷.۱ درصد و وست تگزاس اینترمدیت ۸.۱ 
درصد تحت فشار افزایش ارزش دلار آمریکا، ریزش کرده است. قوی شدن 
دلار، خرید نفت که به این ارز قیمت گذاری می‌شود را برای خریدارانی که از 
ارزهای دیگر استفاده می‌کنند، گرانتر می‌کند.عقب نشینی دلار در معاملات 
روز جاری، از فشار کاهشی بر قیمت‌ها در بازار نفت کاست. شاخص دلار از 
بالاترین رکورد ۲۰ ساله که روز گذشته به آن صعود کرده بود، اندکی عقب 
نشست.مقامات تولیدکنندگان بزرگ نفت در روزهای اخیر با اشاره به این که 
ممکن است برای ثبات قیمت‌ها، اقدام کنند، واکنش نشان داده‌اند.احسان 
عبدالجبار، وزیر نفت عراق روز دوشنبه گفت: اوپک و متحدانش شامل روسیه، 
در حال رصد وضعیت قیمت نفت هستند و می‌خواهند توازن بازارها را حفظ 
کنند. وی در مصاحبه با شبکه تلویزیون دولتی عراق گفت: ما افزایش شدید 
قیمت‌های نفت یا فروپاشی آنها را نمی‌خواهیم.تحلیلگران می‌گویند ریزش 
بیشتر قیمت‌ها در بازارهای نفت ممکن است باعث شود اوپک پلاس از طریق 
کاهش تولید برای پشتیبانی از قیمت‌ها اقدام کند.تحلیلگران موسسه »آی ان 
جی اکونومیکس« در یادداشتی نوشتند: اگر قرار است این کاهش را مشاهده 
کنیم، باید بیشتر از ۱۰۰ هزار بشکه در روز باشد که در دیدار قبلی وزیران 
اوپک پلاس تصویب شد تا تاثیر معناداری روی بازار بگذارد.اوپک پلاس پس 
از اجرای داوطلبانه کاهش تولید در سال ۲۰۲۰ که در واکنش به نابودی تقاضا 
در اوج بحران کووید ۱۹ انجام شد، امسال تولیدش را افزایش داده است. با 
این حال، این گروه در ماه‌های اخیر نتوانسته است افزایش تولید را به طور 
کامل محقق کند و این امر، تاثیر اعلام کاهش تولید را ضعیف کرده است.
اختلالات مربوط به جنگ روسیه و اوکراین هم به التهاب بازار اضافه کرده 
است به خصوص که هنوز شفافیتی درباره مکانیزم سقف قیمت اتحادیه اروپا 
 ANZ برای صادرات نفت روسیه، وجود ندارد.به گفته تحلیلگران شرکت
Research، قبرس و مجارستان در میان کشورهایی هستند که مخالفتشان 
با این پیشنهاد را اعلام کرده‌اند. انتظار می‌رفت توافق در این زمینه هفته 
جاری حاصل شود اما اکنون چنین توافقی بعید به نظر می‌رسد.بر اساس 
گزارش رویترز، در این بین، ورود طوفان ایان باعث شد بریتیش پترولیوم 
و شورون روز دوشنبه تولید سکوهای نفتی فراساحلی در خلیج مکزیکو که 
بزرگترین منطقه تولید فراساحلی آمریکاست را متوقف کنند. این طوفان در 
منطقه کارائیب است و پیش بینی می‌شود تا دو روز آینده، به یک طوفان 

عظیم تبدیل شود.

تولید انواع خودروها افزایشی شد
طبق آمار اعلام شده توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( در 
پنج ماهه ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، در مجموع تولید 
انواع خودروها بین ۵.۷ تا ۱۴۷.۱ درصد رشد یافته؛ در حالی که تولید سواری 
کمترین میزان رشد را داشته، تولید اتوبوس، مینی‌بوس‌ و ون بیشترین رشد 

را به خود اختصاص داده است.
به گزارش ایسنا، در حالی که آخرین آمار و گزارش ارائه شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت از وضعیت شاخص‌های صنعت، معدن و 
تجارت متعلق به یکساله ۱۴۰۰ بود، در نهایت وزارت صمت آمار  ۵ ماهه 
حوزه صنعت، معدن و تجارت کشور را منتشر کرد.طبق آمارهای وزارت 
صمت، در پنج ماهه نخست سال جاری، خودروسازان داخلی ۳۶۹ هزار و 
۶۰۰ دستگاه خودرو از انواع سواری‌ها تولید کرده‌اند که در مقایسه با ۳۴۹ 
هزار و ۷۰۰ دستگاه تولیدی در پنج ماه ابتدایی سال گذشته، تنها ۵.۷ درصد 
افزایش یافته که کمترین میزان افزایش تولید انواع خودروها در این مقایسه 

آماری است.
در مقابل طی مدت مذکور سال جاری بیشترین درصد افزایش تولید 
متعلق به سنگین‌های مسافربری‌ ) اتوبوس، مینی‌بوس‌ و ون( است که از ۷۶۳ 
دستگاه در پنج ماهه ۱۴۰۰ به ۱۸۸۵ دستگاه در مدت مشابه سال جاری 
رسیده و رشد ۱۴۷.۱ درصدی را ثبت کرده است.تولید وانت‌ها نیز در این 
مدت به ۴۰ هزار و ۳۲۴ دستگاه رسیده که نسبت به ۲۷ هزار و ۱۰۸ دستگاه 
تولیدی در پنج ماهه سال گذشته، ۴۸.۸ درصدی بیشتر است.تعداد تراکتور 
تولیدی در پنج ماهه امسال با رشد ۵۳.۴ درصدی نسبت به آمار تولید آن 
در مدت مشابه سال گذشته به ۱۲ هزار و ۸۹۲ دستگاه رسیده است. این در 
حالیست که در پنج ماهه ۱۴۰۰ قریب به ۸۴۰۶ دستگاه تراکتور به تولید 

رسیده بود.
گفتنی است که بر اساس آمار وزارت صمت، در پنج ماهه امسال ۱۰۶ 
هزار و ۱۰۰ تن لاستیک خودرو در کشور تولید شده که نسبت به ۱۰۵ هزار 
و ۶۰۰ تن تولیدی در پنج ماهه سال گذشته، ۰.۵ درصد بیشتر است.در 
حقیقت بررسی نقطه‌ به‌ نقطه آمار تولید و فروش خودروسازان در هر ماه نشان 
می‌دهد که در حال حاضر خودروسازان در اکثر خودروها بیش از آنکه تولید 
کنند، می‌فروشند؛ این بدان معناست که خودروسازان بیشتر در مسیر تکمیل 
ناقص‌های ماه‌ها و سال گذشته خود هستند که ماه‌به ماه هم کمتر می‌شود، 
اما چون آمار تولید افزایشی نبوده و از تعداد خودروهای کف هم به‌مرور کاسته 

می‌شود، فاصله قابل توجهی در آمار فروش ایجاد نمی‌شود.

سقوط درآمد استخراج بیت‌کوین
 به قعر دو ساله

درآمد جهانی استخراج بیت‌کوین در بحبوحه زمستان رمزارز و بحران 
انرژی جهانی، به ۱۷.۲ میلیون دلار در روز کاهش پیدا کرده است.به گزارش 
ایسنا، آمار وب سایت بلاک‌چین دات کام نشان می‌دهد درآمد جهانی 
استخراج بیت کوین حدود ۷۲ درصد در مقایسه با نوامبر سال گذشته که 
ماینرها روزانه ۶۲ میلیون دلار درآمد داشتند، کاهش پیدا کرده است.جو 
برنت، تحلیلگر ارشد شرکت »بلاک‌وِر سولوشنز« در این باره اظهار کرد: 
ماینرهای بیت‌کوین همزمان با ریزش قیمت بیت‌کوین، دشواری استخراج 
و افزایش قیمتهای انرژی، همچنان شاهد کاهش میزان سودشان هستند.این 
امر بعضی از بازیگرانی که دستگاه‌های استخراج گران‌بها خریده بودند و روی 
افزایش قیمت بیت‌کوین برای جبران سرمایه گذاری خود حساب کرده بودند 

را تحت فشار قرار داده است.
 بیت کوین حدود ۱۹ هزار دلار معامله می‌شود و از ماه اوت نتوانسته است 
به بالای سقف ۲۵ هزار دلار صعود کند، چه رسد به این که بتواند دوباره به 
رکورد ۶۹ هزار دلار نوامبر بازگردد.همزمان، با ورود ماینرهای بیشتر به عرصه 
استخراج رمزارز، فرآیند حل پازل‌ها برای استخراج بیت کوین، دشوارتر شده 
است که به معنای صرف نیروی رایانشی بیشتر و هزینه‌های فعالیت بالاتر، به 
خصوص برای کسانی است که قراردادهای بلندمدت خرید برق ندارند.سود 
ماینرهای بیت کوین برای یک تراهش در ثانیه نیروی رایانش، از ژوییه بین 
۰.۱۱۹ دلار تا ۰.۰۷۰ دلار در روز بوده است که کمتر از ۰.۴۵ دلار در نوامبر 
گذشته و پایین‌ترین میزان در دو سال گذشته است.این وضعیت ممکن است 
به همین منوال بماند. شاخص هش‌ریت لوکسور که پتانسیل درآمد استخراج 
را اندازه می‌گیرد، از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، حدود ۷۰ درصد 

کاهش پیدا کرده است.
این وضعیت برای استخراج کنندگان بیت‌کوین دردناک بوده است. ارزش 
سهام »ماراتون دیجیتال«، »رایوت بلاک‌چین« و »والکری بیت‌کوین ماینرز 
ئی تی اف« امسال بیش از ۶۰ درصد سقوط کرده و اپراتور دیتاسنتر استخراج 
رمزارز »کامپیوت نورت« هفته گذشته اعلام ورشکستگی کرد.با این حال، 
استخراج بیت‌کوین زمان طولانی پیش رو دارد. انتظار می‌رود آخرین بیت 
کوین در سال ۲۱۴۰ استخراج شود که بیش از یک قرن دیگر است و در این 
فاصله، بعضی مترصد فرصت در فضای رکود خواهند بود.مدیرعامل شرکت 
سازماینینگ که به دنبال راه اندازی فعالیت استخراج با استفاده از نیروی 
تجدیدپذیر است، می‌گوید تجهیزات استخراج که ابتدای امسال ۱۰ هزار دلار 
بودند را اکنون می‌توان ۵۰ تا ۷۵ درصد ارزان‌تر تهیه کرد.بر اساس گزارش 
رویترز، در واقع، کاهش خرید تجهیزات توسط ماینرها، سازندگان را مجبور 

کرده است قیمت‌ها را کاهش دهند.

بازار انرژی

خودرو

ارز دیجیتال 

در سال جاری به طور محسوسی از شتاب 
رشد بازار مسکن در تهران و کل کشور کاسته 
شده است؛ آمار نشان می‌دهد که تورم ملکی 
در پایتخت از ۹۴ درصد در اسفند ۱۳۹۹ به 
۱۶ درصد در پایان سال گذشته و ۳۸ درصد 
در مرداد سال جاری رسیده که بخش قابل 
توجهی از این رشد در شش ماه اخیر اتفاق 
افتاده است.به گزارش ایسنا، بازار مسکن کل 
کشور پس از ثبات نسبی طی سال گذشته 
در سال ۱۴۰۱ تحت تاثیر تحرک این بازار در 
پایتخت قرار گرفته، هرچند رشد شش ماهه و 
سالیانه آن به ترتیب ۵.۲ درصد و ۵.۴ درصد 
کمتر از تهران بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
تورم مسکن در شش ماهه ابتدای سال جاری 
در شهر تهران ۲۲.۲ درصد و در کل کشور ۱۷ 
درصد بوده است.تورم نقطه به نقطه سالیانه در 
شهر تهران نیز ۳۸ درصد و در کل کشور ۳۲.۶ 
درصد به ثبت رسید. این نشان‌دهنده شتاب 
تورم مسکن در تهران طی شش ماهه اخیر 
است. شش ماهه دوم سال گذشته قیمت خانه 
در تهران به طور متوسط ۱۰.۷ درصد افزایش 
یافت؛ در حالی که در نیمه اول امسال این عدد 
به ۲۲.۲ درصد رسید.سال گذشته بازار مسکن 
در شهر تهران تحت تاثیر انتخابات و انتظارات 
کاهشی در ثبات قرار داشت. رشد سالیانه قیمت 
مسکن پایتخت در پایان سال گذشته به ۱۶ 
درصد رسید که کمترین مقدار از سال ۱۳۹۷ 
به بعد بود. مضافا اینکه ۶.۲ درصد از این عدد 
فقط در ماه اسفند اتفاق افتاد که از تحرکات 
سنتی این بازار در پایان سال و آغاز انتظارات 
افزایشی حکایت داشت.آمار گویای آن است 
که رشد نقطه به نقطه سالیانه قیمت مسکن 
در شهر تهران طی سالهای ۱۳۹۷ تا۱۴۰۰ به 
ترتیب ۸۵ درصد، ۴۴ درصد، ۹۴ درصد و ۱۶ 
درصد بوده است. مرداد امسال این عدد به ۳۸ 
درصد رسید. از ابتدای سال جاری نیز تورم 

ماهیانه مسکن در تهران در فروردین به منفی 
۲.۴ درصد، اردیبهشت ۶.۱ درصد، خرداد ۸.۴ 
درصد، تیر ۵.۸ درصد، مرداد ۲.۵ درصد و 
طبق آمار غیررسمی‌در شهریور به ۱.۸ درصد 
رسیده است.اگرچه از نوسانات بازار مسکن 
شهر تهران در مقایسه با سال ۱۳۹۹ که در 
مقاطعی قله رشد ۱۰۰ درصدی رشد سالیانه 
را لمس کرد، تا حد زیادی کاسته شده، بازار 
مسکن در مقایسه با سال گذشته دچار رکود 
تورمی‌شده است.طی یک سال گذشته منتهی 
به مرداد امسال قیمت مسکن در تهران ۳۸ 
درصد رشد داشته که ۲۹ درصد آن در شش 
ماه گذشته اتفاق افتاده است. در واقع شتاب 
تورم خانه در پایتخت از اسفند سال گذشته 
که به یکباره بازار با افزایش ۶.۲ درصدی در 

مقایسه با بهمن مواجه شد، افزایش یافته اما 
به تدریج از تیرماه روند نزولی به خود گرفت.
در کل کشور اما آمار و ارقام، ریزنوسانات شش 
ماهه اخیر را به تصویر می‌کشد. از فروردین 
تا شهریور سال جاری قیمت مسکن در ایران 
به ترتیب ۲.۱ درصد، ۲.۵ درصد، ۲.۳ درصد، 
۳.۸ درصد، ۲.۸ درصد و ۳.۵ درصد افزایش 
یافت. تورم شش ماهه مسکن در ایران ۱۷ 
درصد و سالیانه ۳۲.۶ درصد بوده است. اعداد 
و ارقام گویای آن است که در ماههای خرداد 
و شهریور امسال بازار رشد بیشتری را تجربه 
کرده است.طبق آمار بانک مرکزی در مردادماه 
۱۴۰۰ متوسط قیمت مسکن در شهر تهران به 
۴۲.۷ میلیون تومان در هر متر مربع رسیده 
است. آمار غیررسمی‌از افزایش ۱.۸ درصدی 

قیمت در شهریورماه حکایت دارد. در صورتی 
که این رقم صحیح باشد بازار ملک در پایتخت 
به کمترین میزان رشد خود از فروردین ماه 
سال جاری تا کنون رسیده است.با توجه به 
رفتار بازار مسکن در سال‌های گذشته که 
معمولا در ماههای مهر تا دی، بازار در ثبات 
نسبی قرار می‌گیرد انتظار می‌رود در چهار ماه 
مذکور از تورم ملکی در تهران و کل کشور 

کاسته شود.
خانه‌های اجاره‌ای

 راهکار موقت برای مسکن کارگران
به اعتقاد یک مقام کارگری، راه خانه دار 
شدن کارگران تعاونی‌های مسکن است که با 
قیمت تمام شده پایین مسکن را ساخته و 
تحویل می‌دهند، در غیر این صورت حتی اگر 

زمین رایگان هم به کارگران بدهیم نمی‌توانند 
خانه بسازند.فتح الله بیات ـ در گفت وگو با 
ایسنا، درباره حل مشکل مسکن و اجاره بهای 
کارگران با طرح خانه‌های اجاره‌ای، گفت: این 
طرح می‌تواند به عنوان یک راهکار کمک حال 
کارگران باشد ولی مقطعی و به شکل یک 
مسکن موقتی می‌تواند مشکل مسکن کارگران 

را حل کند.
وی افزود: درمان اصلی مسکن کارگران 
بحث خانه دار شدن آنها است. امروز با این 
حقوق و دستمزدی که کارگران دارند اگر سالها 
تلاش کنند و از حقوقشان پس انداز کنند 
نمی‌توانند صاحبخانه شوند.رئیس اتحادیه 
کارگران قراردادی و پیمانی درباره واگذاری 
زمین رایگان به کارگران برای ساخت مسکن 
نیز گفت: دولت طرح‌های مختلفی را دنبال 
می‌کند که یکی از آنها بحث واگذاری زمین 
به اشخاص است تا خودشان بسازند ولی کارگر 
چطور می‌خواهد مسکن بسازد نه دریافتی 
بالایی دارد نه قدرت اینکه اقساط وام مسکن 
را بپردازد.بیات افزود: بارها اعلام کردیم که راه 
خانه دار شدن کارگران تعاونی‌های مسکن 
است که با قیمت تمام شده پایین مسکن را 
ساخته و تحویل می‌دهند. در غیر این صورت 
حتی اگر زمین رایگان هم به کارگران بدهیم 
نمی‌توانند خانه بسازند.به گفته وی در شرایطی 
که همه ساله با افزایش تورم و هزینه مصالح 
ساختمانی روبه رو هستیم کارگر امکان ساخت 
خانه را ندارد و خانه‌دار شدن برای او تبدیل به 
یک رویا شده است.این مقام کارگری در پایان 
گفت: طرح‌هایی که در راستای خانه دار شدن 
و حل مسکن کارگران ارائه می‌شود موقتی 
است و باید کار کارشناسی روی آن صورت 
گیرد و این مشکل به طور ریشه‌ای حل شود. 
اگر کارگر حقوق و دستمزد مکفی داشته باشد 

می‌تواند وام بگیرد و قسط وام را بپردازد.

رفتار بازار مسکن از سال ۹۷ تا امروز

رشد چشمگیر قیمت مسکن در سال‌های اخیر

به دلیل وقوع خشکسالی پیاپی و کاهش بارندگی‌ها، سال 
آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ در تهران با کسری مخزن ۸۹ میلیون 
متر مکعبی نسبت به سال آبی قبل پایان یافت و سال آبی 
جدید با مجموع ذخایر آبی ۴۱۱ میلیون متر مکعبی آغاز 
شد که گویای اوضاع نامناسب منابع آبی برای تهران است.
به گزارش ایسنا، کارنامه سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ در حالی 
بسته می‌شود که میزان بارش‌های استان تهران در مقایسه 
با متوسط بلند مدت با کاهش ۲۶ درصدی مواجه بوده 
و ورودی آب به مخازن سدهای تهران را نیز تحت تأثیر 
قرار داده است. مقایسه میزان بارش‌ها در حوزه عملکرد 
استان بیانگر کاهش ۲۵ درصدی نزولات جوی سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ نسبت به ۲۷۵.۶ میلیمتر بارش سال آبی 
۱۴۰۰-۱۳۹۹ است، همین امر با توجه به عدم بارش برف 
و نبود پوشش برفی مناسب در حوضه آبریز سدهای تأمین 

کننده آب شرب کلانشهرهای تهران و کرج در زمستان 
سال ۱۴۰۰ موجب شد که برف موجود در حوضه آبریز 
سدها نیز به تدریج ذوب شده و شاهد رواناب و سیلاب‌های 

ناشی از ذوب برف نباشیم.
اکنون میزان ورودی آب به مخازن سدهای پنج‌گانه 
تهران با کاهش ۱۶ درصدی نسبت به سال آبی گذشته 
مواجه بوده و  در آستانه فصل پاییز و شروع سال آبی 
جدید، با ۴۱۱ میلیون متر مکعب ذخیره آبی و کسری 
۸۹ میلیون مترمکعبی نسبت به سال گذشته وارد سال 
آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ می‌شویم، همچنین حجم ذخیره آبی 
در مخازن سدهای امیرکبیر و طالقان در سامانه غرب ۲۸۱ 
میلیون متر مکعب بوده و در مقایسه با مخزن نرمال انتهای 
شهریور کمبود ۱۸۳ میلیون متر مکعبی و در سامانه شرق 
سدهای لتیان، لار و ماملو با حجم ذخیره ۱۳۳  میلیون متر 

مکعبی کاهش ۲۷۵ میلیون متر مکعبی نسبت به مخزن 
نرمال انتهای شهریور مواجه شده اند.از سوی دیگر با توجه 
به پیش بینی‌های سازمان هواشناسی مبنی بر بارش‌های 
کمتر از نرمال در مهر و آبان ماه سال جاری، در صورت 
تداوم خشکسالی حاکم در کشور و حوضه آبریز سدهای 
تحت پوشش و روند نزولی آب ورودی به مخازن سدهای 
تحت پوشش، سال سختی را به لحاظ تأمین مطمئن و 
پایدار آب رقم زده است، آنطور که بهزاد پارسا - مدیرعامل 
شرکت آب منطقه‌ای تهران - نیز اعلام کرده یکی از 
راهکارهای مؤثر در برون رفت از بحران خشکسالی و بهره 
برداری بهینه از منابع آبی محدود در اختیار و کاهش آثار 
سوء و تبعات ناشی از کم آبی، پایبندی به الگوی مصرف و 
ادامه همراهی تمامی‌همشهریان است.وی همچنین با اشاره 
به تاثیر سامانه بارشی مانسون در مردادماه سال جاری 

گفت: این سامانه بارشی در مجموع موجب شد که ۱۸.۴ 
میلیون متر مکعب به ذخایر آبی سدهای تامین کننده آب 
استان تهران افزوده شود که این میزان به اندازه مصرف ۵ 
روز شهر تهران بوده است.در روزهای اخیر نیز شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران در اطلاعیه‌ای ضمن درخواست از 
مشترکان برای کاهش مصرف اعلام کرد: بنا بر گزارش‌های 
سازمان هواشناسی، میزان بارش‌ها در مهر و آبان امسال 
کاهش محسوسی نسبت به میانگین بلندمدت دارد و با 
توجه به این‌که بخش اعظم نیاز آبی تهران از منابع سدها 
تامین می‌شود، این کمبود بارش می‌تواند تهران را با کمبود 
جدی آب مواجه کند و این در حالی ‌است که حجم سدهای 
پنج‌گانه تامین‌کننده آب تهران به علت بروز خشکسالی‌های 
پیاپی با کسری بیش از ۵۰ درصد نسبت به بلندمدت روبرو 

است.

یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه مسئولان 
اقتصادی به شدت فرایند شکل گیری ایجاد فضای مثبت 
در بورس را تحت کنترل دارند تا فضای سال 99 ایجاد 
نشود، گفت: در سال 1401 بالغ بر 25 هزار میلیارد تومان 
پول از بازار سرمایه خارج شد.فردین آقابزرگی در گفت‌وگو 
با ایلنا درباره جاماندگی بازار سرمایه از بازدهی بازارهای 
موازی اظهار داشت: تجربه نشان داده بازار سرمایه با یک 
فاصله زمانی معقول هم‌جهت با سایر بازارهای موازی 
حرکت می‌کند، به ویژه در شرایطی که یک دوره اصلاح 
قابل توجهی از سال 99 در حال سپری شدن است. بنابراین 
این انتظار که بازار سرمایه خود را با بازارهای موازی تطبیق 
دهد کاملا منطقی و توجیه‌پذیر است.وی ادامه داد: البته 
باید به این نکته توجه داشته باشیم که بازه زمانی 3 تا 
5 ساله اخیر یعنی در سال‌های 98 و 99 بورس به طور 
مجموع 350 درصد رشد را تجربه کرد و در همان دوره 

سوال این بود که چرا در شرایطی که اقتصاد کشور راکد 
است اما بازار سرمایه رشد می‌کند و همان دوره بازار 
سرمایه نسبت به سایر بازارها تا حدودی رشد داشت.   این 
کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد: اما علی‌رغم بازدهی و 
رشد 350 درصد آن دوره، کماکان بازدهی بازار سرمایه 
نسبت به بازارهای موازی مانند مسکن ارز یا کالای مصرفی  
کمتر است.آقابزرگی با اشاره به دلیل عقب ماندگی بازار 
سرمایه از حرکت متناسب با بازدهی سایر بازارهای موازی 
گفت: دلیل این شرایط بازار سرمایه به  فضای سال 99 
که همه به قصد سفته بازی وارد باز شدند، برمی‌گردد. 
معتقدم مسئولان اقتصادی اعم از مسئولان بورس و ارکان 

بورس به شدت فرایند شکل‌گیری ایجاد فضای مثبت در 
بورس را تحت کنترل دارند تا فضای سال 99 ایجاد نشود. 
مصداق تحت بازار هم عملکرد بورس در دوماه ابتدایی سال 
1401 است که در این شاخص کل 16 درصد بازدهی و 
شاخص هم وزن هم بازدهی 30 درصدی را کسب کرد 
که این اعداد و ارقام نسبت به سال گذشته که شاخص 
کل حدود 4 درصد رشد و شاخص هم‌وزن 20 درصدی 
بازدهی منفی داشت، این میزان بازدهی قابل قبول بود.
وی ادامه داد: در ادامه رشد شاخص کل و شاخص هم 
وزن، بلافاصله از طریق انتشار 10 هزار میلیارد تومان اوراق، 
حذف عرضه اولیه برای کدهای بورسی اشخاص حقیقی و 

با اعمال روش‌ها و سیستم‌هایی که ادامه رشد بازار را تحت 
کنترل داشتند، جلوی این رشد گرفته شد.این کارشناس 
بازار سرمایه افزود: در همین دوره درباره شرایط بازار، برخی 
از مسئولان مدعی شدند متغیرهای جهانی اقتصادی و  
کاهش قیمت کامودیتی‌ها باعث ریزش شاخص شده حال 
اینکه جنگ روسیه و اوکراین بهمن ماه سال گذشته رخ 
داد اما به گفته مسئولان بازار سرمایه ایران خردادماه به 
این رویداد واکنش نشان داده در حالی که در همین دوره 
قیمت نفت هم رو به افزایش بوده‌است.آقابزرگی گفت: به 
طور قطع شرایط بورس بی‌ارتباط با متغیرهای کلان نیست 
اما وزن مهم در این شرایط آن اراده‌ای است که معتقد است 
سهامداران خرد که برای سفته بازی وارد بازار شدند با این 
شرایط خسته می‌شوند و بازار را رها می‌کنند کما اینکه 
همین اتفاق هم افتاد و در سال 1401 بالغ بر 25 هزار 

میلیارد تومان پول از بازار سرمایه خارج شد.

مدیرعامل شرکت بهین پالایش نفت قشم با اشاره به 
احداث پالایشگاه ۶۰ هزار بشکه ای میعانات گازی در 
جزیره قشم تا ۳ سال آینده، گفت: با احداث این پالایشگاه 
روزانه ۶ میلیون لیتر و در سال ۲ میلیارد لیتر به ظرفیت 
تولید بنزین کشور افزوده خواهد شد.به گزارش ایرنا، فاز 
نخست پالایشگاه نفت سنگین پاسارگاد قشم که کار 
اجرایی آن از سال ۹۴ آغاز شده بود، در سال گذشته با 
حضور رئیس‌جمهوری آغاز به کار کرد. پالایشگاهی که 
روزانه ۳۵ هزار بشکه از نفت خام سنگین میادین »سروش« 
و »نوروز« را به عنوان خوراک دریافت کرده و آن را به 
محصولاتی با ارزش افزوده بیشتر تبدیل و صادر می‌کند. 
تا پیش از بهره‌برداری از این پالایشگاه، نفت خام میادین 
سروش و نوروز به همان شکل صادر می‌شد که مصداق 
خام‌فروشی بود. »حامد دشمن فنا یزدی« مدیرعامل شرکت 
بهین پالایش نفت قشم با اشاره به اینکه عمده محصولات 
این پالایشگاه حدود یک میلیون تن قیر و ۸۰۰ هزار بشکه 
محصول ال. اف. اس است که برای نخستین بار در کشور 
تولید می‌شود، گفت: عمده بازارهای صادراتی محصولات 
تولیدی در پالایشگاه نفت سنگین قشم، کشورهای هند 
و چین هستند.به گفته دشمن فنا، این پالایشگاه نخستین 
پالایشگاه نفت خام سنگین و اولین واحد پالایشی قشم 
است و برخلاف تولیدکنندگان دیگر قیر که خوراک وکیوم 
باتوم را از بورس کالا خریداری می‌کنند، پالایشگاه قشم، 
قیر را مستقیم از نفت خام تولید می‌کند که کیفیت بهتری 
دارد و از همین رو توانسته استانداردهای هند و چین را 
برای صادرات بگیرد.مدیرعامل شرکت بهین پالایش نفت 
قشم گفت: محصول ال‌اف‌اس پالایشگاه پارس بهین قشم 
محصولی پر ارزش است که می‌تواند در پالایشگاه‌هایی که 
ضریب پیچیدگی بالاتری دارد با مخلوط شدن با خوراک 
آنها علاوه بر سبک کردن خوراک، سوددهی پالایشگاه‌ها 
را افزایش می‌دهد و کمک می‌کند محصولات متنوع‌تری 
تولید کنند.وی با اشاره به اینکه از مزیت‌های دیگر این 
پالایشگاه، اسکله اختصاصی است که کنار آن تاسیس شده، 
افزود: این اسکله مزیت خوبی را ایجاد کرده و مشتریان 
برای دریافت محصول مجبور به انتظار در بنادر کشور 
نخواهند بود.  وی با بیان اینکه در ابتدا قرار بود فاز ۲ 
این پالایشگاه کاملًا شبیه به فاز نخست آن ساخته شود، 

افزود: در حال حاضر فاز دوم ۳۰ درصد پیشرفت دارد؛ 
اما به دنبال آن هستیم تا با مذاکراتی که با لایسنسور 
پالایشگاه داریم، فاز ۲ را در صورت امکان بهینه کنیم تا 
محصولاتی با ارزش‌افزوده بالاتری تولید شود.دشمن فنا با 
اشاره به اینکه پیش از این قرار بود یک واحد پالایشی 
میعانات گازی در سیراف توسط شرکت گسترش انرژی 
پاسارگاد ایجاد شود، گفت: از آنجا که هنوز اقدامی‌برای 
ساخت یوتولیتی )تاسیسات جانبی( برای پروژه سیراف 
انجام نشده، تصمیم گرفتیم تا با توجه به وجود یوتولیتی 
مورد نیاز در قشم، این پروژه را در این جزیره اجرا کنیم.
وی تاکید کرد: سرمایه‌گذاری بر روی پالایشگاه ۶۰ هزار 
بشکه‌ای میعانات گازی پاسارگاد قشم با هدف جلوگیری از 
خام‌فروشی میعانات گازی ایجاد ارزش‌افزوده، اشتغال‌زایی 
و تضمین تولید حداکثری از میادین گاز پارس جنوبی با 
محصولات نفتا سبک و سنگین و گاز مایع توسط شرکت 
جاوید انرژی پرتو در دست اقدام است.به گفته مدیرعامل 
شرکت بهین پالایش نفت قشم، اگر یک پالایشگاه بخواهد 
خودش یوتولیتی را تامین کند اقتصادی نیست و این 
بخش‌های جانبی ۱۵۰ میلیون دلار هزینه دارد که حدود 
۳۰ درصد ارزش پروژه را به سرمایه‌گذاری مورد نیاز اضافه 
می‌کند.وی ادامه داد: با توجه به سرمایه‌گذاری‌هایی که در 
منطقه قشم شده بود و یوتولیتی موجود و اسکله در این 
منطقه، این پالایشگاه ۶۰ هزار بشکه‌ای میعانات گازی از 

سیراف به قشم منتقل شد.
دشمن فنا افزود: برای احداث این پالایشگاه ۶۰ هزار 
بشکه‌ای، سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری نیاز است 
که با اضافه کردن یک واحد جدید، بنزین نیز در سبد 
محصولات آن قرار خواهد داشت و این در شرایطی است که 
در پروژه سیراف بنزینی تولید نمی‌شد و محصولات شامل 
گاز مایع، نفتای سبک و سنگین و نفتگاز بود؛ اما در اینجا 
نفتای سنگین به بنزین تبدیل می‌شود و از نیمه‌خام‌فروشی 
محصولات نیز جلوگیری خواهد شد. در ادامه نیز 
محصولاتی که در پالایشگاه تولید می‌شود می‌تواند در 
زنجیره ارزش ادامه پیدا کند و سرمایه‌گذاران وارد عمل 
شوند.وی میزان تولید بنزین از این پالایشگاه را که در مدت 
۳۶ ماه ساخته خواهد شد، روزانه ۳۰ هزار بشکه و معادل ۶ 
میلیون لیتر عنوان کرد و گفت: با اجرای این پالایشگاه ۶۰ 

هزار بشکه‌ای میعانات گازی در قشم، سالانه ۲ میلیارد لیتر 
به ظرفیت تولید بنزین کشور اضافه خواهد شد. برای تامین 
خوراک نیز از خط لوله‌ای که از بندرعباس تا جنوب جزیره 
قشم احداث شده استفاده می‌کنیم.دشمن فنا با تاکید بر 
اینکه کلیه محصولات تولیدی این پالایشگاه صادر می‌شود، 
گفت: مجموع درآمد صادراتی اولین پالایشگاه نفت سنگین 

ایران سالانه یک میلیارد دلار برآورد می‌شود.
کمبود گاز، بلای جان نیروگاه‌ها

»سید حسن مداحی« مدیرعامل شرکت قشم مولد، 
با اشاره به اینکه در سال ۱۳۸۷ احداث نیروگاه سیکل 
ترکیبی تولید برق به ظرفیت ۵۰۰ مگاوات در قشم مطرح 
شد، گفت: در سال ۹۳، علاوه بر این نیروگاه، تامین 
یوتولیتی مورد نیاز پالایشگاه نفت خام سنگین قشم نیز 
مطرح شد، بنابراین احداث یک نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی 
ماموریت اول و تامین یوتولیتی سایر طرح‌ها ماموریت دوم 
این شرکت بود و اکنون ۷ محصول در قالب یوتولیتی مورد 
نیاز پالایشگاه نفت خام سنگین قشم تولید می‌شود.وی 
گفت: فاز اول  نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی اردیبهشت امسال با 
ظرفیت ۳۲۰ مگاوات و راندمان ۳۹ درصد با حضور رئیس 
جمهور به بهره‌برداری رسید و از اول تابستان تا کنون یکی 
از مولدهای بزرگ نیروگاه قشم را در مدار تولید داریم و 
در مجموع ۳۹۰ مگاوات برق تولید می‌کنیم. پیک مصرف 
کل جزیره قشم ۳۲۰ مگاوات و تولید برق در قشم ۶۰۰ 
مگاوات است و مازاد برق تولید توسط شبکه سراسری به 
خارج از جزیره منتقل می‌شود.مدیرعامل شرکت قشم مولد 
به مشکل کمبود گاز برای خوراک این نیروگاه‌ها اشاره کرد 
و افزود: مشکل این پروژه‌ها در جزیره قشم و سرمایه‌گذاری 
صنعتی در قشم گاز است و با وجود اینکه تصویر روشنی 
در قشم داشته؛ اما گاز مورد نیاز به طور کامل تامین نشده 
و از همین رو به دنبال تسریع در احداث خط ۳۰ اینچ گاز 
از بندرعباس به جزیره قشم هستیم. نیروگاه ۳۲۰ مگاوات 
گازی که امسال توسط رئیس‌جمهوری به بهره‌برداری 
رسید تا به امروز می‌توانست حدود ۸۰۰ میلیون کیلووات 
ساعت برق تولید کند؛ اما عملکرد آن ۷۰ میلیون کیلووات 

ساعت است که علت آن کمبود گاز است.
اسکله اختصاصی برای صادرات  

»سید باقر موسوی« مدیرعامل شرکت ساخت و 

بهره‌برداری اسکله حرا قشم نیز با تاکید بر اینکه دریافت 
خوراک و صادرات محصولات نیازمند زیرساخت‌های لازم 
از جمله اسکله اختصاصی بوده، گفت: ظرفیت اسمی‌این 
اسکله که در ۳ فاز مختلف احداث می‌شود،  ۱۷.۵ 
میلیون تن است.وی افزود: در این اسکله امکان پهلوگیری 
کشتی‌های ۷۰ هزار تنی، ۳۵ هزار تنی و ۷ هزار تنی وجود 
دارد. عملیات اجرایی در ۲ فاز اجرا شد و اسکله ۳۵ هزار 
تنی در حال بهره‌برداری است و اسکله ۷۰ هزار تنی و ۷ 
هزار تنی نیز در سال‌های آینده به بهره‌برداری می‌رسد.وی 
با تاکید بر اینکه ایجاد اسکله ۷۰ هزار تنی در هرمزگان 
منحصر به فرد است و در سال‌های آتی می‌تواند خدمات 
مفیدی در بخش دریایی و بندری ارائه کند، گفت: از 
نظر حجم تخلیه و بارگیری، بندر قشم اکنون جزو بنادر 
هفت‌گانه سازمان بنادر قرار دارد. پروژه اسکله حرا با نهایی 
شدن فاز دوم و بهره‌برداری اسکله ۷۰ هزار تنی قدم بزرگی 

را در پروژه بندری در کشور خواهد داشت.
ساخت یک مدرسه در پنج ماه

»رامتین نائب ولی« رئیس مسئولیت‌های اجتماعی 
شرکت گسترش انرژی پاسارگاد با اشاره به اینکه مدرسه 
پاسارگاد روستای زینبی قشم در راستای عمل به 
مسئولیت‌های اجتماعی این شرکت امروز به بهره‌برداری 
رسید، گفت: از سال ۹۸ اقدامات پایه‌ای را انجام داده بودیم 

اما نگاه اجرایی و عملیاتی نداشتیم.
وی با اشاره به اینکه در سال‌های اخیر نگاه به انجام 
مسئولیت‌های اجتماعی تغییر کرده، افزود: مهم‌ترین پروژه 
در این زمینه احداث مدرسه پاسارگاد قشم در روستای 
زینبی قشم است که در بازه زمانی ۵ماهه ساخته شد که 
رکورد ویژه‌ای است.نائب ولی ادامه داد: کیفیت ساخت این 
مدرسه نیز که جزو مدارس هوشمند هرمزگان است مورد 

توجه بوده و نگاه صرفاً زیرساختی نیست. 
همچنین اقدامات دیگری مانند تجهیز کتابخانه انجام 
دادیم.وی تاکید کرد: این شرکت علاوه بر سرمایه‌گذاری در 
بخش زیرساخت )ساخت مدرسه( و تأمین سخت‌افزارهای 
نوآورانه آموزشی، قدم فراتر نهاده و آموزش‌های تخصصی 
برای توسعه و توانمندسازی نیروی انسانی شاغل در حوزه 
آموزش‌وپرورش را به‌عنوان یک هدف متعالی در پرورش 

استعدادهای درخشان ایران برنامه‌ریزی کرده است.

کارنامه سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ نشان می‌دهد

اوضاع منابع آبی تهران خوب نیست

یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد

خروج ۲۵ هزار میلیارد تومان نقدینگی از بورس

افزایش ۲ میلیارد لیتری ظرفیت سالانه تولید بنزین


